
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Accordo di collaborazione tra l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e la Conferenza dei Rettori 
delle Università Italiane (CRUI) 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 
e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., 
recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 8 gennaio 2014, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per 
l’Italia digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 3 aprile 
2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 novembre 2023 Registrato alla Corte dei conti 
in data 22 dicembre 2023 al n. 3347 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 293 del 16 
dicembre 2023 che approva il regolamento di organizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 139 del 23 aprile 2024 di rimodulazione dell’assetto 
organizzativo dell’Agenzia, divenuta efficace a partire dal 1° marzo 2025; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2026 - 2028 adottato con determinazione del Direttore 
Generale n. 20 del 30 gennaio 2026; 

VISTO l’articolo 14-bis del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., recante il Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD), secondo il quale l’Agenzia per l’Italia Digitale è preposta alla realizzazione degli obiettivi dell’Agenda 
digitale italiana e ha, tra gli altri, il compito di “promuovere l’utilizzo delle tecnologie digitali nei rapporti tra 
la pubblica amministrazione, i cittadini e le imprese, nel rispetto dei principi di legalità, imparzialità e 
trasparenza e secondo criteri di efficienza, economicità ed efficacia”; 

VISTO che AgID promuove ed incentiva, fra l’altro, la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione e la 
diffusione di buone pratiche dell’azione amministrativa per una PA più efficace ed efficiente; 

VISTO che AgID annualmente provvede ad aggiornare il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica 
Amministrazione nel quale sono indicate le linee di azione per promuovere la trasformazione digitale del 
settore pubblico e del Paese; 

VISTO l’art. 20, comma a) della legge n. 132/2025, "Disposizioni e deleghe al Governo in materia di intelligenza 
artificiale", secondo il quale AgID ha la responsabilità di promuovere l’innovazione e lo sviluppo 
dell’intelligenza artificiale; 

 

 



 
 

VISTO che la Conferenza dei Rettori delle Università Italiane (CRUI) è l’associazione delle università italiane 
statali e non statali; 

VISTO che la CRUI promuove e sostiene le iniziative delle Università ponendosi come luogo dell'innovazione 
universitaria in settori ritenuti di particolare importanza; formula valutazioni e proposte di provvedimenti, 
anche legislativi, diretti al migliore ordinamento didattico e scientifico delle Università; 

VISTO che la CRUI, agendo in qualità di Associazione delle Università per conto e nell'esclusivo interesse 
pubblico degli Atenei associati, è annoverabile fra i soggetti che svolgono funzioni pubbliche, dotati cioè di 
munus pubblicistico per lo svolgimento delle attività funzionali a favore degli Atenei associati, e pertanto ha 
facoltà di stipulare Convenzioni inquadrate nell'ambito dell'art. 15 della L. n. 241/90, anche alla luce della 
Delibera A.N.AC. n. 567 del 31/05/2017; 

VISTO che la CRUI, per sostenere il processo di razionalizzazione delle risorse e favorire l'adozione delle 
tecnologie digitali, ha costituito nel 2017 il Gruppo Informatico delle Università con il compito di promuovere 
la trasformazione digitale degli Atenei; 

VISTO il Bilancio di previsione 2026 e triennio 2026-2028, adottato con Determinazione del Direttore 
Generale n. 225 del 16 ottobre 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” in data 
9 dicembre 2025, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione 
digitale, Sen. Alessio Butti, registrato dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-
contabile (UBRRAC) della Presidenza del Consiglio dei ministri con il visto n. 4452 apposto in data 10 dicembre 
2025; 

CONSIDERATO che il Protocollo di Intesa precedentemente stipulato tra l’AgID e la CRUI è giunto in scadenza 
nel mese di ottobre del 2025; 

CONSIDERATO che l’AgID e il la CRUI, hanno un reciproco interesse a rinnovare la collaborazione, finalizzata 
al raggiungimento di obiettivi comuni e alla promozione delle proprie attività nei rispettivi campi di azione; 

RITENUTO che la sinergia tra AgID e la CRUI può stimolare importanti occasioni di confronto, di sviluppo e di 
approfondimento tese a valorizzare il trasferimento delle conoscenze digitali, contribuire alla diffusione di 
una cultura dell’innovazione e promuovere l’acquisizione di competenze digitali a beneficio del sistema Paese; 

DETERMINA 

1. di approvare e sottoscrivere lo schema di accordo di collaborazione tra l’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID) e la Conferenza dei Rettori delle Università Italiane (CRUI), allegato e parte integrante della 
presente determinazione, per la durata di trentasei mesi, senza oneri per le Parti, per lo svolgimento 
di una collaborazione, finalizzata al raggiungimento di obiettivi comuni e alla promozione delle 
proprie attività nei rispettivi campi di azione.  
 
 

2. di dare mandato al referente dell’Ufficio Relazioni istituzionali e comunicazione nominato con la DT 
DG n. 43/2025, per la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” e per tutte le pubblicazioni previste dal contesto normativo.  
 
 

 
Il Direttore Generale 

 


		2026-02-25T14:42:28+0100


		2026-02-25T15:30:34+0100
	Agenzia per L'Italia Digitale




